RELACION
PER
PROJEKTVENDIMIN

DISA NDRYSHIME NE VENDIMIN NR.336, DATE 31.05.2006 “PER TRANSFERIMIN
NE PRONESL, DISA BASHKIVE, TE PRONAVE, TE CILAT JANE NE PERGJEGJESI
ADMINISTRIMI Ti DREJTORISE SE PERGJITHSHME Ti SHERBIMIT SOCIAL
SHTETEROR, DHE PER DISA NDRYSHIME NE VENDIMIN NR.60, DATE 1.2.2006 TE
KESHILLIT TE MINISTRAVE "PER MIRATIMIN E LISTES SE INVENTARIT TE
PRONAVE SHTETERORE, TE CILAT I KALOJNE NE PERGJEGJESI
ADMINISTRIMI DREJTORISE SE PERGJITHSHME Tic SHERBIMIT SOCIAL
SHTETEROR"

I QELLIMII PROJEKTAKTIT DHE OBJEKTIVAT QI SYNOHEN TE ARRIHEN

Ndryshimet né né Vendimin nr.336, daté 31.05.2006 t& K&shillit t& Ministrave “Pér transferimin
n& prondsi, disa bashkive, t& pronave, t& cilat jang né& pérgjegjési administrimi t& Drejtoris€ sé
Pérgjithshme t& Sh&rbimit Social Shtetéror, dhe pér disa ndryshime n& vendimin nr.60, daté
1.2.2006 t& Ké&shillit t& Ministrave "Pér miratimin e listés s& inventarit t& pronave shietérore, t&
cilat i kalojné né pérgjegjési administrimi Drejtorise s& Pérgjithshme t& Sh&rbimit Social Shtetéror"
propozohet nga Ministri i Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale.

Ky projektakt &shtg hartuar né kuadér té procesit t& Deinstitucionalizimit, proces i cili ka filluar q&

_ me miratimin e Vendimit nr. 706, datg 09.09.2020, t& Késhillit t& Ministrave “P&r miratimin e

Planit Kombétar t& Deistitucionalizimit (PKD) 2020-2022, dhe Planit t& Veprimit p&r zbatimin ¢
tij. Pér t& siguruar zbatimin e k&tij plani kombé&tar me Urdher t& Ministrit Nr. 548/2020, i ndryshuar
u ngrit Komiteti Drejtues, me pérfagésues t& t& gjithé aktoréve pjesémarrés né két€ proces, i cili,
mori vendimin, janar 2023, pér vijimésing e Planit t& Veprimit pér Zbatimin e Planit Komb&tar t&
Deinstitucionalizimit 2020-2022, pér vitin 2023.

Né& kété kontekst, njé nga nismat e ndérmarra né kuaddr t€ vijimésis€ s€ procesit (€
deinstitucionalizimit &shtg pilotimi i planit t& transformimit t& institucioneve t€ pérkujdesit
shogéror pér fémijé 0-5 vjec né Bashkit& Vloré dhe Korg# (mé poshté IPSH), struktura e t& cilave
gshté e miratuar me Urdhrin Nr. 88, daté 25.10.2021 “Pér miratimin e strukturés s¢ Shérbimit
Social Shtetéror”, i ndryshuar.

Relacion shpjegues p&r Projektvendimin “Pér disa ndryshime né Vendimin nr.336, daté 31.05.2006 t& K&shillit t&
Ministrave “Pér transferimin né& pronési, disa bashkive, t& pronave, té cilat jan& n& pérgjegjési administrimi 1&
Drejtorisé s& Pérgjithshme t& Shérbimit Social Shtetéror, dhe p&r disa ndryshime né Vendimin nr.60, daté 1.2.2006 t&
Keéshillit t8 Ministrave "Pér miratimin e listés s& inventarit t& pronave shtetérore, t& cilat i kalojng né pérgjegjési

. administrimi Drejtorisé sg& Pérgjithshme t& Shérbimit Social Shtetéror”.




Projektvendimi &shté hartuar n& mbéshtetje t& nenit 100 t& Kushtetutés, t& ligjit nr.8744, daté
22.2.2001 "Pér transferimin e pronave t& paluajtshme publike t& shtetit né njésité e geverisjes
vendore".

V.VLERESIMI I SHKALLES SE PERAFRIMIT ME ACQUIS TE BE-SE

Ky projektvendim nuk synon t& pérafrojé legjislacionin shqiptar me ACQUIS t& BE-s&. N& kété
kuptim, ndryshimet e propozuara nuk transpozojné akte t& Bashkimit Evropian.

VL. PERMBLEDHJE SHPJEGUESE E PERMBAJTJES SE PROJEKTAKTIT
Projektakti ka né p&rmbajtje dy pika.

Né& pikén e paré t& projektaktit parashikohet q& togfjaléshi “Shtépia e foshnjés 0-3 vjeg”
zévendésohet nga togfjaléshi “Qendra e Shérbimeve pér. Mbéshtetjen e Fémijés dhe Familjes™.

N& pikén e dyté jané parashikuar institucionet q& ngarkohen me zabtimin e kétij projektakti.

GjlthaShtll, n€ pé€rmbajtjen e projektaktit &shté parashikuar hyrja ng fuq1 pas botimit né “Fletoren
Zyrtare”.

Me miratimin e projektaktit Bashkité Korgé dhe Vloré do t& vijojng me miratin_lin e strukturave
dhe rregulloren e funksionimit e dy Qendrave t& Shérbimeve pér Mbéshtetjen ¢ Fémijés dhe
Familjes, me vendim t& Késhillave Bashkiak.

VIL INSTITUCIONET DHE ORGANET QE NGARKOHET PER ZBATIMIN E AKTIT
Pér zbatimin e kétij projektvendimi ngarkohet Ministria perg]eg;ese pér ¢éshtjet sociale dhe
Shérbimi Social Shtetéror.

VIIL. PERSONAT DHE INSTITUCIONET QE KANE KONTRIBUAR NI HARTIMIN E
PROJEKTAKTIT

Projektvendimi i Késhillit t&8 Ministrave &shté hartuar nga Ministria e Shéndetésisé dhe Mbrojtjes

Sociale, dhe po dérgohet pér mendim n& Ministring e Drejtésisé, Ministring ¢ Financave, prané
Ministrit t€ Shtetit pér Pushtetin Vendor dhe Agjensisé pér Mbéshtetjen e Vetéqeverisjes Vendore.
M

Relacion shpjegues pér Projektvendimin “Pér disa ndryshime n& Vendimin nr.336, dat& 31.05.2006 t& Késhillit t&
Ministrave “Pér transferimin né pron&si, disa bashkive, t& pronave, t& cilat jang n& pérgjegjési administrimi t&
Drejtorisé sé Pérgjithshme t& Sh&rbimit Social Shtetéror, dhe pér disa ndryshime né Vendimin nr.60, dat& 1.2.2006 t&
Késhillit t& Ministrave "P& miratimin e listés s& inventarit t& pronave shietérore, t& cilat i kalojn& n& pérgjegjési
administrimi Drejtorisé sé Pérgjithshme t& Shérbimit Social Shtetéror",




IX. RAPORTI I VLERESIMIT TE TE ARDHURAVE DHE SHPENZIMEVE
BUXHETORE

Ky vendim nuk shogérohet me efekte financiare pér buxhetin e shtetit.

OPOZUESI

MINISTER

- . - T e

Relacion shpjegues pér Projektvendimin “Pér disa ndryshime ngé Vendimin nr.336, daté 31.05.2006 t& Keshillit t&
Ministrave “P&r transferimin né pronési, disa bashkive, t& pronave, t& cilat jané né pérgjegjési administrimi t&
Drejtorisg s& Pérgjithshme t& Sh&rbimit Social Shtetéror, dhe pér disa ndryshime né Vendimin nr.60, daté 1.2.2006 t&
Késhillit t& Ministrave "Pér miratimin e listés s& inventarit t& pronave shtetérore, t& cilat i kalojn& n& pérgjegjési
administrimi Drejtoris® s& P&rgjithshme t& Shérbimit Social Shtetéror”,




